LIIII. *De familiaritate a clericis mulierum extranearum detinenda.*

Prima quidem clericorum temptamenta sunt feminarum fre-
quenter (*M. -tes*) accessus, et reprehensibles exhibent clericos. 8
Quid tibi reuera cum feminis, qui ad altare cum Domino famu-
laris? Te cuncti in plublico (*M. publico*), te in agro rustici,
aratores, ac uinatores, cotidię grauiter lacerabunt, si contra
dispositum fidei cum feminis habitare contendis. Numquid in 12
choro apostolorum femine affuerunt? Prohibe uirgines tecum
commorari, quę de genere tuo non sunt. Nemo inter ser-
pentes et scorpiones securus ingreditur. Non potest cum Domino
toto corde habitare qui frequentibus feminarum accessibus copu- 16
latur. Cum proximat stipula, incendit ignem. Cum proximat
femina, corrumpit mentem. Si cum uiris feminę habitauerint,
uiscarium diaboli non deerit. Ianua diaboli, uia iniquitatis est,
percussus scorpionis nocuumque genus. Nemo miles cum uxore 20
[p. 109] pergit ad bellum. Inde mando et remando ut hospitiolum
canonicorum aut raro, aut numquam mulierum pedes terant. Uir
autem siue mulier, cum ad Dominum conuersi fuerint post pecca-
tum suum quod adiuicem commiserunt, nec in una uilla umquam 24
pēniteant, nec sit inter eos salutatio aut beneficium, nec uisus
[nec] colloquium, si non casus interuenerit, nec de uno fonte, ut
uulgo dicitur, potum bibent. Nec alumpnus inter utrumque con-
currat, nec munusculum quidem nec conloquium, ut diximus, nec 28
recordatio alterius in mente sua requiescat, sed cum affuerit, cito
ueniam a Deo pētat. Meminere debent canonici quod nec Dauid[e]
sanctiores, nec Salomone sapientiores possunt esse. Meminere
debent quod paradysi colonum, Adam, de possessione sua Euia 32
mulier eiecit.

LIIII. *Be þam þæt preostas geþoftscipe næbbe wið fremde wif.*

Witodlice þa forman costnunga preosthades mannon cumað of
wifa gelomlicre tosocne, 7 þanon weorðað preostas talfulle. Þu þe 36
scealt þinon Drihtne hiwcuðlice æt his weofode þenian, hwæt

³⁴ *næbbe.* So MS. Cp. p. 6²⁰.

gebyrað þe mid wifum? Þe willað ealle ut a felda 7 ealle aecer-
 ceorlas 7 ealle wineardwealas dæglwamlice tælan, gif þu angean
 þines hades behat wilt wunian [p. 110] mid wifum. Næron na an
 4 þæra apostola werede wifmen. Ne geþafa þu þæt fæmnon mid þe
 wunion, gif hi þe fremde beon. Ne mæg ealre heortan mid
 Drihtne wunian se ðe byð wifmannum geferlæht mid gelomlicre
 neosuncge. Sona fyr bið atend swa þæt ceaf cymð neah. Gif þe
 8 wifman genealæhð, þin mod bið gewemmed. Gif wif wunað mid
 werum, þær bið wen deofles crammingpochan. Hit is deofles geat
 7 unrihtwisnysse weg 7 þrowendes slite 7 dergendlic cynren. Ne
 gæð nan cempa mid his wife to campe. For þig ic beode 7 eft
 12 beode þæt preosta wununge wifes fet, oððe seldon, oððe næfre, ne
 tredon. Wer 7 wif, siððan hig to Drihtne of heora syngunge
 gecyrron þe hi him betwyx drugon, ne don hi heora dædbote
 næfre on anun tune, ne ne sendon him gretinge ne sanda betwynan,
 16 ne synderlice hig ne geseon ne ne gesprecon, butan hit ungewealdes
 gelimpe, ne furðon hig, swa eald (folk)wide cwyð, of anum wylle
 hig ne drincon. Ne heora hiwon betwunon ne yrnon, ne lac ne
 samodspæræc ne beo him gemæne, swa we bufan sædon, ne heora
 20 naðres gemynd an oðres heortan gereste, ac sona æt Gode swa hit
 cumē, forgyfnysse bidde. Preostas sceolon gemunan þæt hig ne
 synt na haligran þonne Dauid, ne wisran þonne Salomon, 7 hi
 sceolon gemu[p. 111]nan þæt neorxnawonges bigengga, Adam,
 24 wearð of his gecyndan are þurh Euan his wif ut adræfed.

LV. De clericis non manentibus in suo proposito.

Qui semel in clero deputati sunt, aut monachorum uitam ex-
 petierunt, statuimus neque ad militiam, neque ad dignitatem
 28 aliquam uenire mundanam, et hoc temptantes, et non agentes
 pénitentiam, quominus redeant ad hoc quod propter Deum pri-
 mitus inierunt, anathematizari.

LV. Be þam preostum þe ne wuniað on heora behate.

32 We gesetton þæt þa þe æne beoð to preosthade gedon, oððe
 munuchad geceosað, þæt hig na siððan to campdome, ne te nanon
 woroldricetere ne geþristlæcen to becumenne. Þa þonne þe þis
 forgægað, 7 dædbote ne doð, þæt hig eft gecirron to þam þe hig
 36 æt fruman wið God fæstnedon, amansumige ma hi.

1 a, so MS.

14 þe hi] þe þi MS.

15 anun, so MS.

24 weorð.

33 te nanon, so MS. Cp. note 1.

LVI. *De humiliatione facienda propter Deum.*

Multitudines et officia et placida (*M. -ita*) et conuiua et salutationes hominum quasi quedam catena (*M. -nae*) uoluptatum fugienda (*M. -dae*) sunt. Sit uilis uespertinus cibus, panis cum holere et legumine, interdum pischiculi pro summis ducantur deliciis. Qui cum Christo desiderat regnare, non queret magno opere utrum de pretiosis cibis [p. 112] et potibus stercus conficiat et urinam. Venter uacuus sepius dormientis et crebre uigilię carnem affligunt. 8 (*M. Ventre vacuo saepius dormiendum : crebræ vigiliæ carnem et sensum affligunt.*) Flexo corpore mens erigenda est ad Dominum. Semper in manu sacra lectio, et in ore frequenter oratio sit. Pauperibus sumptuum refrigeria manu propria sunt distribuenda. 12 Humilitas uestium tumenti animo non appetenda. Secularium, et maxime potentium, consortium deuitandum est. Aliquid operis semper faciendum, ut diabolus inueniat hominem in opere occupatum. Ab otiosis sermonibus auditus et lingua sunt castigandi. 16 Et in eccllesia cum timore et ueneratione standum, et semper aut orandum aut cantandum aut legendum aut audiendum. De iustis laboribus in (in *not in M.*) elemosina Deo iusto dandum. Melius non habere quod tribuatur, quam imprudenter (*M. impud-*) petere 20 quod detur. Negotiator clericus, et ex inope diues, et ex ignobili gloriosus, quasi quedam pestis fugiendus.

LVI. *Be þam hu eaðmod man sceal beon for Godes lufe.*

Menigio 7 þenunga 7 gemot 7 gebeorscipes 7 manna grettinga 24 synt to fleonne swylce sume lustes racentan. Ac sy eaðelic æfennete, hlaf mid wyrтum 7 mid ofæte, 7 amang þam gif ma fisc hæbbe, [p. 113] healde þæt for healicne est. Se þe mid Criste wilnað to rixigenne, ne recð he na swiðe hwæþer he of deorwyrðum 28 mettum 7 drincum þæt meox his arganges 7 his micgan gesamnige, Seo gelære wamb þæs slæpendan 7 þa geloman wæccan þæt flæsc geswencað. 7 gebigedon lichaman ma sceal þæt mod up to Drihtne arærnan. Æfre sceal on handa beon halig rædincg, 7 an 32 muðe halig gebed gelome. 7 of agenre handa ma sceal ælmesmannum frofor dælan. Eadmodnysse reafa nys mid tōþundenum mode woroldþinga to wilnigenne. 7 swiðost him is to forbugenne woroldricra geferscipe. Æfre ma sceal sum þing wyrcan, þæt 36 deofol gemête þone man mid worce abygodne. Earan 7 muð ma